ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL DO
SINTUFES PARA O TRIÉNIO DOIS
MIL E VINTE E CINCO A DOIS MIL
E VINTE E OITO

Aos 15 dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 17 horas e 15 minutos,
reuniram-se de maneira virtual, por meio do aplicativo google meets, para realizar a 7ª
Reunião da Comissão Eleitoral do Sintufes, os seguintes membros: Igor da Silva
Erler, Rosimeri Nascimento, Viviana de Paula Corrêa, Ronan Aguiar de Freitas e
Vitalino Lima Santana. Havendo quorum, deu-se início à reunião às 17 horas e 20
minutos. 1. INFORMES: não houve. 2. PAUTA: 2.01. Análise dos pedidos de
impugnação de chapa. A Comissão recebeu dois pedidos de impugnação, sendo um
deles da chapa 2, e o outro da chapa 3, em ambos os pedidos houve a denúncia de
que a Candidata Vanda dos Santos Menezes, apresentada pela Chapa 1 Base
Forte, Sintufes Forte como substituta para a Coordenação de Assuntos de
Aposentadoria, por fazer parte do Conselho Fiscal do Sintufes, não estaria apta a
disputar o presente pleito eleitoral, por descumprimento do artigo 69 do regulamento
eleitoral vigente e do artigo 74 do Estatuto do Sintufes. Após análise, com base no
regulamento eleitoral vigente, no Estatuto do Sintufes, e considerando as informações
enviadas pela secretaria e consulta realizada à assessoria jurídica do SINTUFES, a
Comissão decidiu pelo deferimento das solicitações de impugnação. Assim, a  Chapa
1 Base Forte, Sintufes Forte está impugnada. Desta decisão caberá a interposição
de recurso à Assembleia Geral do Sintufes conforme §1º do art. 57 do Estatuto do
SINTUFES.  2.02. Homologação de chapas inscritas e deferidas.  Após análise a
comissão decidiu pelo deferimento e homologação  das seguintes chapas: Ainda
Estamos Aqui (Chapa 2) e Atenta e Forte(Chapa 3). A Comissão finalizou a análise
às 18h30min, em conformidade com o edital vigente. 3. Palavra livre: 3.01. Não
houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Viviana de Paula
Corrêa, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelas
pessoas presentes.

Vitória, 15 de abril de 2025.

Página 1

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015
Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

Igor da Silva Erler
Presidente

Viviana de Paula Corrêa
Secretária

Rosimeri Nascimento
2ª Secretária

Ronan Aguiar de Freitas
Membro Titular

Vitalino Lima Santana
Membro Titular

Página 2

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015
Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

		2025-04-15T18:32:11-0300

		2025-04-15T18:34:49-0300

		2025-04-15T18:38:12-0300

		2025-04-15T19:11:16-0300

		2025-04-15T20:17:29-0300